
Příloha 1. Popis vybraných synoptických typů 

A (anticyklona nad střední Evropou) – ve většině případů se stacionární střed anticyklóny 

udržuje nad střední Evropou, severně od 50. rovnoběžky. Někdy se z této oblasti přesouvá v 

průběhu období k jihu. Anticyklonální situace nad střední Evropou se nejčastěji vyskytuje na 

podzim a v zimě. V listopadu však celkový počet případů prudce klesá. Na léto připadá 

minimum, ovšem zastoupení v jednotlivých měsících tohoto ročního období je dost 

vyrovnané. 

Ap2 (putující anticyklona 2. typu) – typy Ap obecně jsou tvořeny anticyklónami, 

vyjádřenými pouze v přízemním tlakovém poli, které se pohybují ve směru řídícího proudění 

přes střední Evropu. Jsou to uzavírající anticyklóny situací jihozápadních, západních a 

severozápadních a podružná jádra vysokého tlaku vzniklá oddělením od stacionárních 

anticyklón nad Azorami a nad Grónskem. Z těchto důvodů je délka trvání situace v poměru k 

ostatním situacím malá, v průměru 2 dny. Dráha této skupiny probíhá po 50. rovnoběžce z 

jižní Anglie přes naše území na Ukrajinu. Četnost během roku má výrazný chod s maximem v 

přechodných ročních dobách a s minimem v létě a v zimě. 

B (brázda nízkého tlaku nad střední Evropou) - Řídící cyklóna se nachází v oblasti 

západní Skandinávie, Norského a Severního moře. Z cyklóny vychází brázda, která zasahuje 

až nad Středozemní moře. Poloha anticyklóny je nad Atlantským oceánem a evropskou částí 

SSSR. Atlantická frontální zóna, která směřuje nad Biskajský záliv, se v západní Evropě 

rozpadá. Tato fronta podporuje příliv studeného vzduchu od severozápadu do západního 

středomoří. Tato situace se nejčastěji vyskytuje v dubnu, květnu, v říjnu až prosinci, nejméně 

v srpnu. 

Ea (V anticyklonální situace) – tlaková výše zasahuje ze severu a severovýchodu do střední 

Evropy a tím je zde dán ráz počasí. V studené roční době je ve střední Evropě studený 

pevninský vzduch s velmi nízkými teplotami, v létě převládá malá oblačnost a studená 

advekce od východu až severovýchodu je do značné míry kompenzovaná prohříváním. Příliv 

studeného vzduchu může též přicházet po etapách a je provázen přechodem podružných 

studených front od východu. Situace Ea se vyskytuje nejčastěji na začátku jara a uprostřed 

zimy, nejméně uprostřed léta. 

NEa (SV anticyklonální situace) – poloha přízemní i výškové anticyklóny se nachází v 

oblasti jižní Skandinávie, Norského moře a Skotska s výběžkem do střední Evropy. Střední 

Evropa je během celého období pod vlivem výběžku vysokého tlaku vzduchu, jen v některých 

případech zasahuje slabě cyklonální činnost z východní a jihovýchodní Evropy na východní 

Slovensko. V studené roční době proudí na naše území pevninský arktický vzduch. Situace 



NEa se vyskytují nejčastěji na jaře a na začátku léta, nejmenší výskyt mají na konci zimy a na 

konci podzimu. 

SEa (JV anticyklonální situace) – je tvořena mohutnou řídící anticyklónou v prostoru 

V Evropy a Skandinávie. Kolem řídící anticyklóny nad pevninou proudí studený vzduch od 

severu přes Ukrajinu na Balkán a odtud k severozápadu na naše území. Obě skupiny situací se 

vyskytují stejně často a takřka výlučně v přechodnou roční dobu a v zimě. 

SWa (JZ anticyklonální situace) – ve výšce vysunutý hřeben vysokého tlaku přes Španělsko 

do střední Evropy je od brázdy nízkého tlaku ve vyšších hladinách nad východním Atlantikem 

oddělen frontální zónou. Frontální poruchy spojené s touto zónou zasahují střední Evropu jen 

někdy svými jižními konci. Ve střední Evropě trvá anticyklonální ráz počasí při jihozápadním 

proudění. Situace SWa se nejčastěji vyskytuje koncem podzimu a v první polovině zimy, kdy 

všeobecně převládá zonální ráz cirkulace a při zemi prochlazená pevnina podporuje tvoření 

anticyklón. 

Wc (Z cyklonální situace) – řídícími tlakovými útvary jsou studená cyklóna v oblasti Islandu 

a teplá anticyklóna mezi Azorskými ostrovy a Španělskem. Jednotlivé fronty postupující od 

západu do vnitrozemí a zasahují aktivně i naše území. Vyskytuje po celý rok, nejčastěji v 

zimě a v létě. 

Poznámka: popsány jsou typy, které ve všech specifických případech dosahují zastoupení 

alespoň 4 % z celkových případů. Podrobný popis je uveden v (ČHMÚ), zjednodušený popis 

s grafy měsíčních relativních četností jednotlivých typů uvádí (Tolasz, 2007). 

Zdroj: převzato z ČHMÚ (2018) (zkráceno) 

  



Příloha 2. Porovnání DTR na jednotlivých typech synoptických situací rozdělených dle 

kategorie nadmořské výšky 

Synop. 

typ 

Průměr 

DTR 

Všechny st 

Průměr 

DTR 

Nížinné st. 

rozdíl 

Průměr DTR 

Pahorkatinné 

st. 

rozdíl 

Průměr 

DTR 

Horské st. 

rozdíl 

A 15,1 16,3 1,2 15,4 0,3 12,8 -2,4 

Ap1 14,6 14,7 0,0 14,7 0,1 13,4 -1,2 

Ap2 14,6 15,7 1,1 14,6 -0,1 12,9 -1,8 

Ap3 14,8 15,7 0,9 14,8 0,0 12,5 -2,3 

Ap4 14,5 15,3 0,8 14,4 0,0 12,5 -1,9 

B 14,2 15,6 1,4 14,1 -0,1 11,9 -2,3 

Bp 14,0 15,6 1,6 12,7 -1,2 11,7 -2,3 

Ea 14,5 15,5 1,0 13,9 -0,6 12,5 -2,0 

Ec 13,6 15,2 1,6 14,0 0,3 11,6 -2,0 

Nc 14,2 15,4 1,3 13,9 -0,3 11,7 -2,5 

NEa 14,4 15,5 1,0 14,0 -0,4 12,3 -2,1 

NEc 14,3 15,5 1,3 14,6 0,3 12,3 -2,0 

NWa 14,5 15,7 1,2 14,8 0,3 12,1 -2,4 

NWc 14,3 15,5 1,2 13,9 -0,4 12,0 -2,4 

Sa 15,0 15,9 0,9 15,4 0,3 12,8 -2,2 

SEa 14,6 15,8 1,2 14,4 -0,2 13,1 -1,6 

SEc 13,8 15,3 1,5 13,3 -0,6 12,9 -0,9 

SWa 14,8 15,4 0,6 15,4 0,5 12,4 -2,4 

SWc1 14,8 15,6 0,9 15,4 0,6 12,7 -2,0 

SWc2 14,3 14,8 0,6 14,5 0,2 12,0 -2,2 

SWc3 15,1 16,1 1,0 14,4 -0,7 12,9 -2,2 

Vfz 14,1 16,1 2,0 14,2 0,1 12,6 -1,6 

Wa 14,6 15,0 0,4 14,5 -0,1 12,9 -1,7 

Wc 14,1 15,0 0,8 13,9 -0,2 12,1 -2,0 

Wcs 14,1 14,9 0,9 13,7 -0,3 11,6 -2,5 

Celkový 

průměr 
14,5 15,6 1,1 14,4 -0,1 12,5 -2,0 

Pozn.: rozdíl DTR pro jednotlivé kategorie je vztažen k průměru DTR hodnot pro všechny stanice. Uváděné 

hodnoty jsou ve °C. 

 


